que la vida del embrión humano debe ser debidamente tutelada por los ordenamientos jurídicos: 'Ex observantia atque tutela quae nascituro debentur, inde a conceptionis momento, consequitur ut lex congruas poenas praevideat contra quamlibet deliberatam violationem iurium ipsius. Lex tolerare non poterit —immo expresse vetare debet— creaturas humanas, licet in statu embryonis viventes, tamquam res tractari experimentis obnoxias, mutilari vel destrui, praetextu allato eas superfluas esse aut ineptas ad maturitatem rite assequendam'³⁷.

Las consecuencias, para nuestro tema, parecen claras:

La *eliminación* de un óvulo fecundado o embrión humano, dentro o fuera del útero materno, *se equipara moralmente al aborto*³⁸. Equiparación que se extiende también a los embriones obtenidos 'in vitro' ('Embryones humani in vitro producti habendi sunt creaturae humanae et iuris capaces: eorum dignitas eorumque ius ad vitam observanda sunt inde a primo eorum vitae momento') por lo que la consecuencia es clara: 'Modus, quo communiter fecundatio in vitro obtinetur, non sinit ut omnes embryones in corpus mulieris transferantur; eorum nonnulli interficiuntur. Quare Ecclesia, sicut abortum procuratum damnat, ita etiam prohibet, ne vita harum humanarum creaturarum attentetur. Conscientiae officium postulat, ut palam denuntietur peculiaris gravitas voluntariae interfectionis embryonum humanorum, qui in vitro obtenti sunt ad solum investigationis finem, ope sive fecundationis artificialis, sive 'fixionis gemellaris', quam vocant. Hac agendi ratione investigator se in locum Dei substituit atque, licet inconscius, se efficit dominum aliorum sortis, quippe qui arbitrato suo decernat quis vivat et quis morte afficiatur, idemque creaturas humanas interficiat, quae defensione carent'³⁹.

Idénticos principios se aplican a las distintas formas de la reproducción humana no natural: a la *fecundación o procreación artificial heteróloga*, esto es: las técnicas ordenadas a obtener artificialmente una concepción humana a partir de gametos ordenados de al menos un donador diverso de los esposos unidos en matrimonio, que pueden ser: a) *FIVET* (=fecundación del óvulo 'in vitro' y traslación del embrión) *heteróloga* (concepción humana a través de la unión in vitro de gametos extraídos de al menos un donador diverso de los dos esposos unidos en matrimonio), y b) *Inseminación artificial heteróloga* (concepción humana mediante la transferencia a las vías genitales de la mujer del semen previamente

integritatemque observent, ne secumferant pericula haud proportionata sed spectent ad morbi curationem, ad salutis statum in melius mutandum et ad ipsius singularis fetus superstitem vitam in tuto ponendum', n. 1, 3; lo mismo sobre la *investigación médica* ('Medica investigatio abstinere debet ab interventibus in embryonibus viventibus, nisi certitudine morali constet nullum damnum neque vitae neque integritati nascituri ac matris inde oriturum') y los *experimentos* ('Si embryones vivunt, vitae autonomae capaces vel non, illa observantia eis adhibenda est, quae humanis personis detur; experimenta non directe therapeutica in embryonibus illicita sunt'), n. 1, 4; etc.